
    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO ..................3184

GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO ...........3185

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3186

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3192

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3796/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora CLEICIANE LOPES, matrícula nº 
200177984, ocupante do Cargo de Assessor de Direção, 
como Gestor do Contrato nº 014/ALE/2025, do Proces-
so SEI nº 100.1724.000079/2024-97, a contar de 01 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487408

ATO Nº 3800/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 

13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora VANESSA FRANCO ALVES, matrícula nº 
200177170, ocupante do Cargo de Assessor Especial, 
como Gestora do Contrato nº 012/ALE/2023, Processo 
SEI nº 100.017.000012/2023-02, em substituição ao 
servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, a 
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487582

ATO Nº 3802/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ADENILSON MATOS DE OLIVEIRA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-18, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a contar 
de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487790

ATO Nº 3790/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3164

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 120



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALDO FELIPE FERREIRA MARTINS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487300

ATO Nº 3807/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA LUCIA SOBRAL FERNANDES, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a 
contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487847

ATO Nº 3788/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CAIO LOPES AMARAL DE OLIVEIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-30, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487270

ATO Nº 3794/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA , 
matricula nº 100021049, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Gestor da Ata de Registro de Preços nº 
002/2025, do Processo SEI nº 100.1724.000215/2024-
49, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487342

ATO Nº 3797/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ATENCIA VEIGA, 
matrícula nº 100021049, ocupante do Cargo de As-
sistente Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 014/
ALE/2025, do Processo SEI nº 100.1724.000079/2024-
97, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487440

ATO Nº 3804/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELOISA HELENA BERTOLETTI, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487810

ATO Nº 3808/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3165

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELIO GONI BRAGA, do Cargo de Provimento em Co-
missão de Assessor Técnico, código AT-28, do Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 30 de ju-
nho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487857

ERRATA Nº 0487888/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 119, publi-
cado no dia 01 de julho de 2025, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº3785/2025-SEC-RH/ALERO.

ONDE SE LÊ:

JOSIELLY LOPES DE ARAUJO BEZERRA .

LEIA-SE:

JASIELLY LOPES DE ARAUJO BEZERRA .

Porto Velho-RO, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487888

ATO Nº 3799/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor LEANDRO ANTONIO DE MELO, matrícula 
nº 100021090, ocupante do Cargo de Assistente Legis-
lativo, como Fiscal do Contrato nº 15/2025, do Processo 
SEI nº 100.012.000108/2025-74, a contar de 30 de ju-
nho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487475

ATO Nº 3789/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUANA MUNARI DAMASCENA, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, 
do Gabinete da 1ª Vice Presidência - Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487282

ATO Nº 3795/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor MARCO ANTONIO DAUSEN, matrícula nº 
100021118, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 
como Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 002/2025, 
do Processo SEI nº 100.1724.000215/2024-49, a contar 
de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487366

ERRATA Nº 0487976/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 119, pu-
blicado no dia 01 de julho de 2025, promovendo a se-
guinte alteração no ATO Nº3767/2025-SEC-RH/ALERO.

ONDE SE LÊ:

PATIRCIA CABREIRA MORAES LOBO.

LEIA-SE:

PATRICIA CABRERA MORAES LOBO.

Porto Velho-RO, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487976

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3166

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

ATO Nº 3798/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor RAFAEL PACHECO BERNASKI, matrícula 
nº 100021060, ocupante do Cargo de Assistente Legis-
lativo, como Gestor do Contrato nº 15/2025, do Proces-
so SEI nº 100.012.000108/2025-74, a contar de 30 de 
junho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487449

ATO Nº 3791/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA LIMA VERDE, 
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado Ede-
valdo Neves, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487310

ATO Nº 3805/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

REGINALDO TEODORO DE PAULA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Segurança, código 
ASS, da Secretaria de Segurança Institucional, a contar 
de 24 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487820

ATO Nº 3792/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TEO AFONSO BARROS FERREIRA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, do Gabinete da 2ª Vice Presidência - Deputada 
Rosangela Donadon, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487313

ATO Nº 3815/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ADEMILSON FREIRE DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete do Deputado Pedro Fernan-
des, a contar com a data de publicação deste ato.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488189

ATO Nº 3819/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CAROLINE SANTOS DA ROCHA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488234 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3167

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

ATO Nº 3820/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS SILVA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete do De-
putado Cassio Gois, a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488235

ATO Nº 3814/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CAMILA SILVA DE LIMA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-14, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a 
contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488186

ATO Nº 3821/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EMANUELLY RODRIGUES DE OLIVEIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488239

ATO Nº 3823/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA LUCIRENE REBOUCAS DA SILVA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Secretário Execu-
tivo, código DAG-04, do Gabinete do Deputado Ribeiro 
do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488251

ATO Nº 3817/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GRAZIELE CAMPOS DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, no Gabinete do Deputado Edeval-
do Neves, a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488228

ATO Nº 3816/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

HELIO GONI BRAGA, para exercer o Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor de Emendas Parlamen-
tares, código DAG-02-B, no Assessoramento de Emen-
das Parlamentes - Gabinete de Emendas Parlamentares, 
a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488225

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3168

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

ATO Nº 3822/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIME HUMBERTO SIQUEIRA RODRIGUES, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Segurança, código ASS, na Secretaria de Segu-
rança Institucional, a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488240

ATO Nº 3806/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R
LETICIA VITORIA NEVES RIBEIRO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado Camargo, 
a contar de 30 de junho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487836

ATO Nº 3801/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCAS GABRIEL ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-18, do Gabinete do Deputado Marcelo 
Cruz, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487779

ATO Nº 3793/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor MARCELO PEREIRA 
DE ASSIS, matricula nº 200177731, para Assessor Par-
lamentar, código AP-13, do Gabinete da Deputada Clau-
dia de Jesus, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487322

ATO Nº 3812/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RENALDO PEREIRA DE JESUS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, no Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a 
contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488184

ATO Nº 3818/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RITA LUBIANA ROSA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, no Gabinete do Deputado Cássio Gois, a contar 
de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488232

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3169

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

ATO Nº 3825/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ROSANA CRIS-
TINA MARCELINO CAVALCANTE, matrícula nº 
200172858, para Assessor Técnico, código AT-17, a con-
tar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 01 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488263

ATO Nº 3811/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

STEFANY WEISS QUEIROZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-16, no Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a 
contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488182

ATO Nº 3803/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TAYOANE CAROLINE DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0487801

ATO Nº 3810/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAIS GOMES DE QUEIROZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488168

ATO Nº 3813/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

TIAGO PALACIO DA SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, códi-
go AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar da data 
de publicação deste ato.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488185

ATO Nº 3824/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VICTORIA ESTEFANY MOREIRA DE SOUZA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-13, do Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488255

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3170

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3171

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0487200/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para instalar a Escola do Legislativo Itinerante para rea-
lização de Ciclo de Palestra, durante a realização da 4ª Edição do evento denominado CAFECAU. Onde irá instalar e 
operar o sistema de som, para garantir a qualidades da transmissão das falas dos palestrantes, conforme processo nº 
100.016.000150/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177311 Henry Alves Calixto Assessor Especial Gab. do Secretário Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487200

ATO DE DIÁRIA Nº 0487222/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para fazer anotações no livro para posterior elaboração da 
Ata da Sessão Solene de entrega de Títulos Honorífi cos e Votos de Louvor, proposta pelos Deputados Cirone Deiró e 
Cássio Gois, durante a realização da 4ª Edição do evento CAFECAU, também irá prestar auxílio na instalação e operacio-
nalização do sistema de som no Ciclo de Palestras da Escola do Legislativo Itinerante, no evento, conforme processo nº 
100.016.000150/2025-55.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010190 Mario Estelio Assis da Costa Assist. Tec. Legislativo Assessoria Mesa Diretora

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487222

ATO Nº 3809/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WALLISON DOS SANTOS BENICIO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AP-13, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0488160



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3172

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0487243/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para efetuar produção de matéria jornalística institucional das ati-
vidades legislativas da ALE/RO na Exposição Agropecuária (Expobur), conforme processo nº 100.055.000271/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021127 Eliete Marques Lima Analista Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487243

ATO DE DIÁRIA Nº 0487251/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca da Exposição Agropecuária 
de Buritis (Expobur), conforme processo nº 100.055.000271/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487251

ATO DE DIÁRIA Nº 0487262/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Buritis/RO a Cacoal/RO, no período de 02/07/2025 a 07/07/2025, para ministrar a Palestra Produtor Endividado, e 
Produtor Multado durante a 8ª edição da Exposição Agropecuária de EXPOBUR2025, e na 4º Feira do Café e do Cacau 
(CAFECAU) 2025. Onde irá orientar os produtores rurais sobre os principais fatores que levam ao endividamento no cam-
po, esclarecer as causas mais comuns de multas aplicadas aos produtores, apresentar soluções práticas e acessíveis para 
os produtores, promover a educação e conscientização rural, fomentar o desenvolvimento sustentável e responsável no 
campo, conforme processo nº 200.184.000098/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3173

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

400000036 Renan Gomes Maldonado de Jesus Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487262

ATO DE DIÁRIA Nº 0487289/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;
RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, 
testes, manutenções, suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de todas as estrutu-
ras que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na EXPOBUR, conforme processo nº 
100.172.000073/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177984 Cleiciane Lopes Assessor de Direção Departamento de Almoxarifado e Patrimônio

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487289

ATO DE DIÁRIA Nº 0487793/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ji-Paraná/RO a Ariquemes/RO, no período de 14/07/2025 a 18/07/2025, para orientação técnica e acompanhamen-
to das atividades organizacionais e administrativas dos servidores lotados no município de Ji-Paraná, visando garantir a 
padronização de procedimentos e o bom andamento dos serviços prestados. Também serão realizadas visitas a institui-
ções benefi ciadas com emendas parlamentares, com o intuito de fi scalizar a execução dos projetos, a assegurar a correta 
aplicação dos recursos públicos e despachar novos pedidos de apoio, fortalecendo o compromisso com as demandas 
sociais locais, conforme processo nº 100.046.000258/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176552 Rogerio da Silva Camargo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487793

ATO DE DIÁRIA Nº 0487815/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3174

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para conduzir o veículo para a instalação da Escola do Legis-
lativo Itinerante para realização de Ciclo de Palestra, durante a realização da 4ª Edição do evento denominado CAFECAU, 
conforme processo nº 100.173.000112/2025-90.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177339 Alessandro Marcio Santos Domingues Assessor de Direção Divisão de Documentação e Arquivo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487815

ATO DE DIÁRIA Nº 0487741/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Presidente Médici/RO, Cacoal/RO a Pimenta Bueno/RO no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para representar 
o Deputado Jean Mendonça, em agendas com lideranças locais, bem como conhecer as demandas específi cas de cada 
município. A visita visa fortalecer o diálogo com a comunidade, identifi car necessidades regionais e encaminhar possíveis 
soluções junto ao mandato parlamentar, conforme processo nº 100.052.000196/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177775 Irma Fogaca Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487741

ATO DE DIÁRIA Nº 0487769/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Presidente Médici/RO, Cacoal/RO a Pimenta Bueno/RO no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para conduzir veículo ao 
chefe de gabinete. Bem como registrar as atividades realizadas, por meio de fotos e vídeos, destacando interações com 
a comunidade, reuniões e demais momentos. Também irá realizar a edição básica do material audiovisual, garantindo 
sua organização, conforme processo nº 100.052.000196/2025-38.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177783 Aline Inacio do Nascimento Assessor Técnico Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487769



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3175

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0487307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para fazer a condução do veículo para acompanhamento, 
prestar apoio sempre que necessário ao Departamento da Polícia Legislativa e demais setores da estrutura a Assembleia 
Legislativa, durante a Exposição Agropecuária (Expobur), conforme processo nº 100.029.000210/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretário de Finanças

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487307

ATO DE DIÁRIA Nº 0487849/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 10/07/2025 a 11/07/2025, para conduzir o veículo, acompanhar e assessorar o Deputado 
Delegado Camargo, nas entregas de emenda parlamentar destinada à Instituição e Instituto, que visa garantir o enca-
minhamento dos recursos públicos oriundos da emenda parlamentar, além de fortalecer o diálogo institucional com as 
entidades benefi ciadas, conforme processo nº 100.046.000259/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487849

ATO DE DIÁRIA Nº 0487359/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO, Cerejeiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Corumbiara/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para 
conduzir o veículo e realizar a segurança ao Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme 
processo nº 100.048.000094/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3176

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200177113 Sinemar Luiz de Souza Sec. Adjunto de Segurança 
Institucional

Gab. Sec. Segurança Institucional - 
Adjunto

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487359

ATO DE DIÁRIA Nº 0487894/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 03/07/2025 a 03/07/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança do Deputado Luis do 
Hospital em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000070/2025-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174320 Marco Aurelio Ribeiro de Morais Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487894

ATO DE DIÁRIA Nº 0487233/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para participar da organização, suporte na abertura e encer-
ramento no stand da Assembleia Legislativa de Rondônia. Realização de atendimento ao Público, no Stand desta Casa 
de Leis na 4ª Edição da CAFÉCAU, conforme processo nº 100.017.000114/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177192 Maria Jose Da Silva Ravane Assessor Especial Secretaria Administrativa

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487233

ATO DE DIÁRIA Nº 0487384/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Ve-



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3177

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

lho/RO, Vilhena/RO, Cerejeiras/RO, Colorado do Oeste/RO a Corumbiara/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, 
para assessoria de Comunicação e cumprir agenda com deputado Ezequiel Neiva, durante agenda parlamentar de en-
trega de benefícios, inspeção de obras e reuniões para tratar da destinação de investimentos. O objetivo de realizar o 
trabalho de assessoria de comunicação, com o registro de fotos, vídeos e fi lmagens, para a divulgação das ações parla-
mentares no site ofi cial da Assembleia Legislativa, nos veículos de comunicação do Estado e nas redes sociais, conforme 
processo nº 100.048.000095/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva
200176960 Andre Felliphy de Oliveira Souza Assessor Técnico Gab. Dep. Esequiel Neiva

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487384

ATO DE DIÁRIA Nº 0487930/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para ministrar a Palestra, Patrimônio Sólido, e Melhores Estratégias 
para Gestão e Proteção Patrimonial, durante a 8ª edição da Exposição Agropecuária (EXPOBUR)2025, e na 4º Feira do 
Café e do Cacau (CAFECAU), conforme processo nº 200.184.000104/2025-69.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000035 Caio Ferreira do Nascimento Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487930

ATO DE DIÁRIA Nº 0485505/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para participar da 8ª EDIÇÃO do evento denomina-
do EXPOBUR, que será oferecida ofi cina de palestra e curso. Dando oportunidade aos moradores daquela Região, de 
conhecer o trabalho dos Parlamentares e da Escola do Legislativo. Na ocasião também será montado um ESTANDE, 
da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, juntamente com ESCOLA DO LEGISLATIVO, conforme processo nº 
100.016.000148/2025-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177315 Jucinaldo Silva de Souza Assessor Especial Gab. do Secretário Legislativo
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretário Legislativo

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485505



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3178

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0485510/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para participar, abordando o tema Redação para o ENEM, onde 
contribuirá com sua experiência e conhecimento para a preparação de jovens estudantes no Município e região. Também 
será realizado a 8ª EDIÇÃO do evento denominado EXPOBUR. Que na ocasião será montado um Estande, da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, juntamente com Escola do Legislativo, conforme processo nº 100.016.000148/2025-
86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021131 Lais Carolina Molitor Analista Legislativo Departamento Legislativo

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0485510

ATO DE DIÁRIA Nº 0486340/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para controle do fl uxo interno no estacionamento desti-
nada aos parlamentares, fi cará a cargo da Secretaria de Segurança Institucional e proteção patrimonial. Como Também 
prestara assistência operacional na segurança aos parlamentares e das autoridades, durante o evento das ações da 8ª 
edição da EXPOBUR, conforme processo nº 100.021.001910/2025-72.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
100020131 Jorge Luiz Almeida Lemos Assist. Tec. Legislativo Departamento de Polícia Legislativa
200174223 Marcelo Nunes Rodrigues Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486340

ATO DE DIÁRIA Nº 0488095/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3179

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para realizar produção de material jornalístico institucional para o 
portal da ALE/RO durante a programação na CAFÉCAU. E atender as demandas da Escola do Legislativo e programação 
do stand da Assembleia legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000211/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178019 Jocenir Sergio Santanna Assessor Especial Superintendência Comunicação 

Social

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488095

ATO DE DIÁRIA Nº 0488110/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para realizar cobertura fotográfi ca durante o evento CAFÉCAU, 
onde terá a programação da Assembleia Legislativa de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000211/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento Institucional

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488110

ATO DE DIÁRIA Nº 0488115/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para conduzir o veículo ofi cial com os servidores da SECOM 
e LOGISTICA, que realizará a cobertura jornalístico institucional para o portal da ALE/RO durante a programação na 
CAFÉCAU, conforme processo nº 100.029.000211/2025-35.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177216 Eunilson Costa Freitas Diretor de Departamento Departamento de Almoxarifado e Patrimônio

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488115



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3180

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0488131/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para prestar assistência operacional na segurança aos 
parlamentares e das autoridades e palestrantes em geral, na Sessão Solene requerida pelos Deputados Cirone Deiró e 
Cassio Gois. Nas ações na 4ª Edição da CAFECAU, conforme processo nº 100.021.001918/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178877 Celio Junior Caetano Pessoa Sales 

Lopes
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200178725 Jivaldo Agripino Brito Coordenador Fiscal Div. de Policiamento, Informação e 
Controle Operacional

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488131

ATO DE DIÁRIA Nº 0487986/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para prestar suporte técnico e apoio durante a realização 
do evento no estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na 4ª CAFECAU. A participação da Assembleia 
Legislativa no evento da 4ª CAFECAU, representa uma ação institucional de integração com a sociedade, por meio da 
promoção da educação cidadã, da difusão de conhecimentos e da oferta de serviços de interesse público, especialmente 
no interior do Estado, conforme processo nº 100.172.000072/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177340 Antonio Peixoto Costa Silva Assessor de Direção Departamento de Transporte

Porto Velho, 02 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0487986

ATO DE DIÁRIA Nº 0488052/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO a 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3181

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho/RO, no período de 07/07/2025 a 07/07/2025, para conduzir o veículo e realizar diligência no gabinete do De-
putado Delegado Camargo, juntamente com o Chefe de Gabinete, a tratar e dar encaminhamento às demandas previa-
mente registradas no Escritório Parlamentar de Ariquemes. O objetivo das reuniões é discutir, com o parlamentar e sua 
equipe técnica pelas emendas, a possibilidade de alocação de recursos, conforme processo nº 100.046.000257/2025-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176521 Edmar Pires Santiago Assessor Técnico Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488052

ATO DE DIÁRIA Nº 0488022/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Guajará-mirim/RO, no período de 07/07/2025 a 09/07/2025, para representar o Deputado Jean Mendonça em agendas 
institucionais com lideranças locais. Durante a viagem irá fazer registro e a documentação das atividades desenvolvidas, 
incluindo a realização de fotos e vídeos das reuniões, interações com a comunidade. Também será responsabilidade da 
equipe a edição básica de fotos e vídeos, organizando o material de forma funcional para uso institucional, conforme 
processo nº 100.052.000197/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177813 Sonia Maria Rodrigues Magalhaes Pinto Assessor Técnico Corregedoria Parlamentar

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488022

ATO DE DIÁRIA Nº 0488038/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 07/07/2025 a 09/07/2025, para conduzir o veículo, assessorar e representar o 
Deputado Estadual Jean Mendonça em agenda institucional como participar de reuniões e diálogos com lideranças co-
munitárias locais, visando compreender as principais demandas, desafi os e aspirações da população, contribuindo para 
o fortalecimento da atuação parlamentar junto ao município, conforme processo nº 100.052.000197/2025-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177777 Luiz Pablo de Oliveira Mariano Assessor de Gabinete I Gab. Dep. Jean Mendonça

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488038



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3182

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0488162/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Seringuei-
ras/RO a Porto Velho/RO, no período de 07/07/2025 a 08/07/2025, para levar ao gabinete do deputado Jean Oliveira as 
demandas recebidas da região, para viabilizar o atendimento das mesmas. Objetivo da visita é acompanhar as neces-
sidades e promover ações que contribua para o bem-estar e desenvolvimento das comunidades, conforme processo nº 
100.531.000157/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178267 Graciela Fernandes de Oliveira Assessor Técnico Gab. da Ouvidoria Parlamentar
200178129 Joao Jose Marques Assessor Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488162

ATO DE DIÁRIA Nº 0488203/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Buritis/RO, Nova Brasilândia/RO, Primavera de Rondônia/RO a Cacoal/RO, no período de 02/07/2025 a 07/07/2025, 
para realizar a cerimônia de encerramento dos cursos de Filmagem e Edição de Vídeo, como também a entrega dos 
certifi cados do Curso de Oratória. Para assim representar a ELERO na 8ª edição da Exposição Agropecuária (EXPOBUR) 
e a 4º Feira do Café e do Cacau (CAFECAU) 2025 e fortalecer parcerias, junto a autoridades e lideranças do agronegó-
cio, além de promover a imagem institucional nas feiras agropecuárias nos municípios visitados, conforme processo nº 
200.184.000106/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488203

ATO DE DIÁRIA Nº 0488209/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Buritis/RO, Nova Brasilândia/RO, Primavera de Rondônia/RO a Cacoal/RO, no período de 02/07/2025 a 07/07/2025, para 
conduzir veículo ofi cial para transportar o Diretor Geral da Escola do Legislativo que irá realizar a cerimônia de encerra-



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3183

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

mento dos cursos de Filmagem e Edição de Vídeo, e também a entrega dos certifi cados do Curso de Oratória, conforme 
processo nº 200.184.000106/2025-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100009713 Cecilio Lourenco Filho Motorista Departamento de Transporte

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488209

ATO DE DIÁRIA Nº 0488192/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vale do Anari/RO, Mirante da Serra/RO a Cujubim/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para efetuar 
visita técnica e participar de reuniões, junto com autoridades. Com objetivo de obter informações para o desenvolvimen-
to de políticas públicas de cada municípios visitados, conforme processo nº 100.023.000127/2025-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488192

ATO DE DIÁRIA Nº 0488198/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 06/07/2025, para assessoramento em captação de cenas fotográfi cas e 
vídeos institucionais. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo 
nº 100.029.000224/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178245 Breno Vilar Souza Duarte Assessor de Direção Departamento de Rádio e TV

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488198



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3184

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 20, de 02 de julho de 2025

Homologa o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio 
probatório do servidor que especifi ca.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especifi camente no art. 20, e o que consta no Processo 
100.122.000041/2025-21,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado fi nal da avaliação de desempenho no estágio probatório da servidora abaixo especifi -
cada, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado

100021128 Cristiane Ferreira de Abreu Limeira Analista Legislativo – 
Comunicação Social – 

Jornalismo 

Aprovada

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

GERÊNCIA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2.884, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

Concede a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor Izaias Campana.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos termos do inciso IX do 
§ 1º do artigo 14, do Regimento Interno e do Decreto Legislativo nº 591, de 20 de maio de 2015, alterado pelos Decretos 
Legislativos nº 627, de 30 de março de 2016, nº 647, de 24 de agosto de 2016, nº 1.124, de 23 de outubro de 2019 e 
nº 1.503, de 23 de novembro de 2021, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo ao Senhor IZAIAS CAMPANA, pelos relevantes serviços 
prestados ao Estado de Rondônia.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 1º de julho de 2025. 

Deputado ALEX REDANO
Presidente – ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3185

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

REPUBLICAÇÃO

Torna-se nula a publicação do Termo de Apostilamento nº 02/2025, realizada em 23/06/2025, no Diário 
Ofi cial da ALE/RO nº 113, juntada ao SEI sob o nº 0480670, passando a vigorar a que se dispõe abaixo, 
com as assinaturas devidamente colhidas.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2025

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2025 AO CONTRATO Nº 
015/2020/ALERO, CELEBRADO ENTRE ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA ADSERVI ADMI-
NISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA – CNPJ 02.531.343/0001-08, 
QUE TEM POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SRVIÇOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, OPERACIONAL E COPA/COZINHA, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E INSUMOS.

Pelo presente instrumento, de um lado, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, 
órgão independente inscrito no CNPJ sob o nº 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, 
nesta Capital, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo sr. Secretário Geral, ARILDO LOPES 
DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91, portador do RG nº 19593991 SSP/SP, no exercício de suas atribui-
ções, e, de outro lado a sociedade empresária ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 02.531.343/0001-08, com sede na Rua Gerônimo Thives, nº 196, Bairro Barreiros, na cidade de São José/
SC, doravante denominado CONTRATADA, neste ato, representada pelo Sr. Gestor de Contratos, o sr. MARCELO PEREI-
RA, e-mail: contratos03@grupoadservi.com.br, tendo em vista o que consta no Processo SEI nº 100.030.000064/2025-
64 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e 
suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, resolvem celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao 
contrato de prestação de serviço de limpeza e conservação predial, apoio administrativo, operacional e copa e cozinha, 
com fornecimento de mão de obra e insumos, decorrente do Contrato nº 015/2020/ALERO oriundo do Pregão Eletrônico 
n° 009/2020/ALE/RO mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a repactuação do custo mensal decorrente de remuneração 
de mão-de-obra elevados por deliberação da Convenção Coletiva do Trabalho 2025/2025 do Sindicato das Empresas 
de Asseio, Conservação, Limpeza Pública e Locação de Mão-de-Obra do Estado de Rondônia, registrada no MTE sob 
o nº RO000003/2025, com data base a partir de 1º de janeiro de 2025, de acordo com a Cláusula sexta do Contrato 
Principal.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA REPACTUAÇÃO

Considerando o objeto deste Termo de Apostilamento, o valor mensal estimado do Contrato passará de R$ 357.537,71 
(trezentos e cinquenta e sete mil, quinhentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos) para R$ 383.335,04 
(trezentos e oitenta e três mil,  trezentos e trinta e cinco reais e quatro centavos).

O valor global estimado passará de R$ 4.290.452,52 (quatro milhões, duzentos e noventa mil quatrocentos e cin-
quenta e dois reais e cinquenta e dois centavos) para R$ 4.600.020,48 (quatro milhões, seiscentos mil, vinte reais e 
quarenta e oito centavos), conforme demonstrativo constante da planilha de custos, após a repactuação, anexada 
ao ID SEI nº 0453127.

CCT 2024/2025 - 0452915

Item Descrição Quant de Postos Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual
1 Agente de Portaria 28 R$      5.259,87 R$               147.276,36 R$   1.767.316,32
2 Copeira 16 R$      4.497,22 R$                  71.955,52 R$       863.466,24



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3186

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

3 Garçom 11 R$      4.696,13 R$                  51.657,43 R$       619.889,16
4 Recepcionista 15 R$      5.776,56 R$                  86.648,40 R$   1.039.780,80

TOTAIS R$               357.537,71 R$   4.290.452,52

NOVA CCT 2025 - 0427851
Item Descrição Quant de Postos Valor Unitário Valor Mensal Valor Anual

1 Agente de Portaria 28 R$      5.642,74 R$               157.996,72 R$   1.895.960,64
2 Copeira 16 R$      4.819,12 R$                  77.105,92 R$       925.271,04
3 Garçom 11 R$      5.029,65 R$                  55.326,15 R$       663.913,80
4 Recepcionista 15 R$      6.193,75 R$                  92.906,25 R$   1.114.875,00

TOTAIS R$               383.335,04 R$   4.600.020,48

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes desta contratação, qual seja a diferença de repactuação, estão programadas em dotação 
orçamentária própria, prevista no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, para o exercício de 
2025, na classifi cação abaixo, conforme despacho 0474958 e documento 0474931:

Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho:  01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa:  33.90.37.01 APOIO ADMINISTRATIVO
Empenho: 2025NE000926
Valor: 146.786,00 (cento e quarenta e seis mil setecentos e oitenta e seis reais).
Histórico: Reforço da 2025NE000270 para atender Repactuação do Contrato n.º 015/2020, conforme Des-
pacho nº Despacho nº 0473490/2025/SEC-GERAL/ALERO, Despacho nº 0473914/2025/SEC-PLAN/ALERO e 
Despacho nº 0474679/2025/COO-CERIMONIAL/ALERO, do Proc. 100.030.000064/2025-64.

Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho:  01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa:  33.90.37.01 APOIO ADMINISTRATIVO
Empenho: 2025NE000927
Valor: 75.982,87 (setenta e cinco mil novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos)
Histórico: Reforço da 2025NE000271 para atender Repactuação do Contrato n.º 015/2020, conforme Des-
pacho nº 0473490/2025/SEC-GERAL/ALERO, Despacho nº 0473914/2025/SEC-PLAN/ALERO e Despacho nº 
0474679/2025/COO-CERIMONIAL/ALERO, do Proc. 100.030.000064/2025-64.

3.2.  As informações encontram-se disponíveis nos Processos eletrônicos SEI nº 100.030.000064/2025-64, nº 
100.012.000007/2023-31 e  nº 100.030.000135/2023-67.

3.3. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender às 
despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício fi nanceiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A contratada fi ca obrigada a renovar a garantia em decorrência da repactuação, objeto deste Termo de Apostila-
mento, e/ou complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras constantes 
da Cláusula Sétima do Contrato Principal.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3187

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

5.1 Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido 
atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial da ALE/RO, 
no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

7. CLAÚSULA NONA – DEMAIS INFORMAÇÕES

7.1 Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado 
em ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho, 23 de junho de 2025. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)
ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA.
REPRESENTANTE/PROCURADOR



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3188

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2020
Processo Administrativo nº 100.017.000056/2023-24

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL, com fundamento no art. 57, §4º 
da Lei Federal n. 8.666/93, da vigência do contrato n. 015/ALE/2020, referente a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de limpeza e conservação predial, apoio administrativo, operacional e copa e cozinha, com 
fornecimento de mão de obra e insumos.

São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, o Processo Eletrônico n. 
1109/2020-e, Processo SEI 100.017.000056/2023-24, e o Contrato n. 015/ALE/2020.

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 6 (seis) meses, com início 
em 07 de julho de 2025 e término no dia 07 de janeiro de 2026.

Na hipótese de conclusão do processo de licitação (SEI nº 100.030.000067/2025-06) e nova contratação subsequente 
antes de decorrido o prazo de vigência desta prorrogação excepcional, fi ca autorizada a imediata rescisão do presente 
instrumento contratual.

Para tanto, e em atenção às condicionantes apresentadas pela CONTRATADA e conforme determinação do Parecer Ju-
rídico nº 0475174/2025/ADV-GERAL/ADV-BORGES/ALERO, a CONTRATANTE deverá notifi car a CONTRATADA com uma 
antecedência mínima de 60 (sessenta) dias antes da data efetiva da rescisão antecipada, para que sejam providenciadas 
as medidas necessárias à desmobilização de colaboradores e demais providências correlatas.

DO VALOR: O presente contrato é precedido dos empenhos nos valores de:

R$ 1.505.417,82 (Um Milhão e Quinhentos e Cinco Mil Quatrocentos e Dezessete Reais e Oitenta e Dois Centavos)

R$ 794.592,42 (Setecentos e Noventa e Quatro Mil Quinhentos e Noventa e Dois Reais e Quarenta e Dois Centavos)

Tais valores serão pagos mensalmente, de acordo com os serviços prestados, calculado conforme estipulado na proposta 
de preços da contratada e contrato.

O valor total do presente aditivo está estimado em R$ 2.300.010,24 (dois milhões, trezentos mil e dez reais, e vinte e 
quatro centavos).

DO REAJUSTE E DA REPACTUAÇÃO: Em atenção às condicionantes apresentadas pela CONTRATADA e conforme res-
guardado no Parecer Jurídico nº 0475174/2025/ADV-GERAL/ADV-BORGES/ALERO, o valor contratual será reajustado de 
acordo com a convenção coletiva de trabalho vigente da categoria dos profi ssionais envolvidos na prestação dos serviços, 
sendo aplicado o percentual de reajuste defi nido na convenção coletiva a partir da data de início da vigência da C.C.T. e 
ou índice defi nido em contrato no caso de reajuste dos insumos.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente CONTRATO são provenientes de recursos con-
signados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte programação 
orçamentária:

Fonte: 1.500.0.00001

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza de Despesa: 33.90.37.01 APOIO ADMINISTRATIVO

Nota de empenho 2025NE000918

Valor da cobertura orçamentária - R$ 1.505.417,82 (Um Milhão e Quinhentos e Cinco Mil Quatrocentos e Dezessete Reais 
e Oitenta e Dois Centavos)

Fonte: 1.500.0.00001



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3189

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201 

Natureza de Despesa: 33.90.37.10 SERVICOS DE COPA E COZINHA

Nota de empenho 2025NE000919

Valor da cobertura orçamentária – R$ 794.592,42 (Setecentos e Noventa e Quatro Mil Quinhentos e Noventa e Dois Reais 
e Quarenta e Dois Centavos)

DO AMPARO LEGAL: O respaldo jurídico do presente contrato encontra-se consubstanciado na Lei Federal n. 8.666/93 
artigo 57, II, §4º.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 015/2020/ALE/RO, lavrado no Processo SEI 100.017.000056/2023-24.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente SÉTIMO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 16 do Livro de Registro de Termos Aditivos do ano 
de 2025 da Advocacia-Geral.

Porto Velho/RO, 27 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA
FERNANDA MARIA PEREIRA

  

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021
Processo Administrativo nº 100.241.000029/2024-89

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: MEKA ENGENHARIA LTDA – EPP

DO OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a PRORROGAÇÃO do Contrato n. 017/2021/ALE/RO, bem 
como alteração de valor, referente à prestação de serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva 
nas dependências da sede da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia e seus anexos, pelo processo Administrativo 
Eletrônico n. 100.024.000003/2023-14.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo nos artigos 57, II da Lei Federal n 
8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3190

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, a contar 
de 05 de julho de 2025, ultimando-se em 05 de julho de 2026.

DO VALOR: O valor total do SEXTO TERMO ADITIVO é de R$ 5.746.109,83 (cinco milhões, setecentos e quarenta e seis 
mil, cento e nove reais e oitenta e três centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes de recursos 
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrá à conta da seguinte progra-
mação para o exercício de 2025:

Fonte: 1.500.0.00001

Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201

Natureza de Despesas: 33.90.39.16 e 33.90.30.24

Número de empenhos: 2025NE000949, 2025NE000950 e 2025NE000952

Valor da cobertura orçamentária (Julho/2025 a Dezembro/2025): R$ 1.151.055,47 (...), R$ 744.903,68 (...) e R$ 
977.095,77 (...), respectivamente

Processo eletrônico n. 100.241.000029/2024-89

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do 
Contrato 017/2021/ALE/RO, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.024.000003/2023-14.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente SEXTO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 17 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.Porto Velho/RO, 27 de junho de 2025.

Porto Velho, 30 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO CONTRATANTE

MARCOS ROGÉRIO MESQUITA DE PAULA
 CPF n. 717.117.406-91

CONTRATADA
  



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3191

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 013/2025

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n º 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n° 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário Geral, 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991 SSP/SP, no exercício 
de suas atribuições, amparado no artigo 65, §8º da Lei 8.666/93, resolve:

Expedir o presente apostilamento ao Contrato fi rmado entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – 
ALE/RO e a empresa SETEBOM LTDA, já devidamente qualifi cados nos autos, nos seguintes termos:

Onde se lê

1.3 O valor total para a execução deste contrato será de R$ 829.122,26. (Oitocentos e vinte e nove mil, cento e vinte 
e dois reais e vinte e seis centavos), e o valor mensal de R$ 69.928,34 (Sessenta e nove mil, novecentos e vinte e 
oito reais e trinta e quatro centavos), conforme estipulado no Termo de Referência, que faz parte integrante deste 
contrato.

Leia-se 

1.3 O valor total para a execução deste contrato será de R$ 733.104,94 (setecentos e trinta e três mil, cento e quatro 
reais e noventa e quatro centavos), conforme estipulado no Termo de Referência, que faz parte integrante deste 
contrato.

Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo, que não tenham sido 
atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial da ALE/RO, no 
prazo previsto na Lei nº 14.133/2021.

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 120 02/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3192

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 018  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     31.90.11 1500 220.000,00               

TOTAL 220.000,00R$          

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA     31.90.96 1500 220.000,00R$          

TOTAL 220.000,00R$          

Porto Velho, 2 de julho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	COM. PERM. DE AVAL. DE DESEMPENHO
	GER. DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-07-02T18:59:02-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




